
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de
2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 2.153/2021
CONSTITUI E NOMEIA OS INTEGRANTES DA COMISSÃO ESPECIAL JURÍDICA E TÉCNICA PARA 
ESTABELECIMENTO E DISCUSSÃO DO NOVO MARCO LEGAL DE SANEAMENTO BÁSICO - META 
DE UNIVERSALIZAÇÃO, PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.445/2007.

DECRETO: Nº 3.664/2021
DECRETO Nº 3.664, DE 09 DE DEZEMBRO 2021.
DISPÕE SOBRE O RECESSO FUNCIONAL COM ESCALA DE REVEZAMENTO DURANTE AS 
FESTIVIDADES DO NATAL E DO ANO NOVO NO CORRENTE ANO NO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

DECRETO: Nº 3.662/2021
DECRETO Nº 3.662, DE 07 DEZEMBRO DE 2021.
(PROCESSO Nº 9091/2018 - APENSO PROC. 2021.06.0017)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2.153/2021

PORTARIA Nº 2.153, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

CONSTITUI E NOMEIA OS INTEGRANTES DA COMISSÃO 
ESPECIAL JURÍDICA E TÉCNICA PARA ESTABELECIMENTO E 
DISCUSSÃO DO NOVO MARCO LEGAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO - META DE UNIVERSALIZAÇÃO, PREVISTO NA LEI 
FEDERAL Nº 11.445/2007, ALTERADA PELA LEI Nº 14.026/2020.

A PREFEITA MUICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial jurídica Técnica, para analisar e estabelecer os critérios jurídicos 
e técnicos mínimos necessários para a revisão do contrato de concessão dos serviços de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico -
CISAB, previstos na Lei Federal nº 11.445/2007, alterada pela Lei nº 14.026/2020, a qual será 
composta dos seguintes membros:
I - Adolfo Silva Fonseca, Procurador Geral do Município, matrícula 67007853;
II - Fernando Pedro Castro, Assessor Jurídico SEMIU, matrícula 67006989-1;
III - Thiago Rodrigues Santos, Engº Civil SEMIU, matrícula 67008945-2;
IV - Ivan Wilson de A. R. Junior, Ass. Jurídico SAAE, matrícula 67006906-1;
V - João Batista Arcas, Químico SAAE, matrícula 67009189-2;
VI - Ivan Wilson de Araújo Rodrigues, SEMAP, matrícula ...
VII - Estevão José Feques Filho, SEMAP, matrícula 67009564-1.
Art. 2º - A coordenação dos trabalhos ficará a cargo do Procurador Geral do Município.
Art. 3º - A comissão terá até o dia 15 de Janeiro de 2022 para apresentar o resultado dos trabalhos.   
Art. 4º - A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogada todas as suas 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DEZOITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.664/2021

DECRETO Nº 3.664, DE 09 DE DEZEMBRO 2021.
Dispõe sobre o recesso funcional com escala de revezamento durante as festividades do 

Natal e do Ano Novo no corrente ano no Município de Paço do Lumiar/MA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, inciso III da Lei Orgânica e, 

DECRETA:
Art. 1º - Os servidores da Administração Direta e Indireta do Município de Paço do Lumiar terão 
recesso funcional com escala de revezamento durante as festividades do Natal e do Ano Novo, nos 
períodos compreendidos entre 20 (segunda-feira) a 24 (sexta-feira) de dezembro de 2021 e 27 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

(segunda-feira) de dezembro de 2021 a 31 (sexta-feira) de dezembro de 2021.
Parágrafo único. Caberá aos chefes imediatos, a fixação da escala de revezamento dos servidores a 
eles vinculados, de acordo com a conveniência do serviço.
Art. 2º - Em quaisquer dos períodos citados no artigo anterior, permanecerão inalteradas as atividades 
de atendimento ao público, bem como os serviços essenciais de limpeza, de iluminação pública, de 
urgência e emergência de saúde pública e os serviços atinentes à guarda municipal. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE 
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.662/2021

DECRETO Nº 3.662, DE 07 DEZEMBRO DE 2021.
(Processo nº 9091/2018 - apenso proc. 2021.06.0017)

A PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 80, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e, considerando o que consta em Diligência 
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto de 23 de setembro de 2008, de 23/09/2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão, de 01/10/2008, concedendo o benefício de Aposentadoria Voluntária com 
proventos integrais à servidora RAIMUNDA CONCEIÇÃO COSTA, portadora da cédula de identidade 
nº SSP/MA 440.693 e inscrita no CPF nº 149.804.443-34, servidora pública municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, nos termos 
do Art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 7° da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e art. 2° da Emenda Constitucional nº 47/2005 do Art. 40 da CF/88, conforme discriminação 
das seguintes parcelas:

I - Vencimento do cargo efetivo no valor de R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais);

II - Adicional por Tempo de Serviço equivalente a 30% (trinta por cento) calculado sobre o vencimento 
do cargo efetivo, no valor de R$ 125,40 (cento e vinte cinco reais e quarenta centavos).

Art. 2º A revisão dos proventos definidos no artigo anterior será nos termos do art. 7º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003.   
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
SETE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM.  

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 13/12/2021 17:21:13 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1034

Página(s) 6 de 6


		2021-12-13T19:21:26+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCLXIII de 13 de Dezembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




